
 
 

REGISTRO GENERALE N. 737 del 19/12/2023 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 737 del 19/12/2023 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 288 del 19/12/2023 
PROPOSTA N. 918 del 19/12/2023 
 
OGGETTO: Fornitura sedie per l’ufficio giunta. 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) d, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, ed impegno di spesa alla ditta Errebian Spa. 
Codice CIG: Z663DD81F2 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

CONSIDERATO che si intende acquistare sedie per l’arredamento della sala giunta; 

VISTO che per l'esecuzione della fornitura e posa in opera è stata contattata la ditta Errebian S.p.A., con 

sede in via dell’Informatica n. 8, Zona Industriale Santa Palomba a Pomezia (RM), P.Iva 02044501001, la 

quale si è dimostrata immediatamente disponibile, ed ha fornito un preventivo di spesa, per l'importo 

complessivo di € 3.251,30 Iva compresa; 

RITENUTO il preventivo di cui sopra congruo e conveniente; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie di lavori elencati 

nel “Regolamento per l’esecuzione in economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 42 del 29.05.2007 che, all’art.11 comma 3, consente l’affidamento diretto del 

servizio di importo inferiore a € 40.000,00, prescindendo dall’ invito di più operatori; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 

42 in data 29.05.2007; 

RICONOSCIUTO che per l’affidamento della fornitura si può ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che recita: 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che il predetto servizio è compreso nella fascia di importo stimato inferiore ai 140.000 Euro; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 737 del 19/12/2023 

RITENUTO, per le ragioni di fatto e di diritto sopra indicate, ricorrenti le speciali circostanze atte a 

legittimare il ricorso all’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa 

Amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 

soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo della fornitura (esclusa l’I.V.A.) è 

inferiore alla soglia di € 140'000,00 e che, ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 5 dell’articolo 62 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO inoltre che: 

trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di € 140'000,00, per l’affidamento del relativo 

contratto trovano applicazione le norme di cui all’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

in relazione a quanto ammesso dal succitato articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto dell’appalto ad un operatore economico 

in possesso dei necessari requisiti soggettivi e di qualificazione; 

oltre all’importo dell’appalto inferiore alla soglia di € 140'000,00, il ricorso all’affidamento diretto è 

giustificato anche dall’urgenza di rendere gli uffici comunali funzionali e decorosi; 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla suddetta ditta pari a € 3.251,30 Iva compresa; 

VISTO l’articolo 1 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la possibilità di 

procedere all’affidamento mediante affidamento diretto; 

VISTO CHE si intende affidare alla ditta Errebian S.p.A., con sede in via dell’Informatica n. 8, Zona 

Industriale Santa Palomba a Pomezia (RM), P.Iva 02044501001, la fornitura sedie per l’arredamento della 

sala giunta; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico 

oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

RILEVATO che occorre procedere pertanto ad avviare la procedura per l’affidamento della fornitura in 

oggetto; 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO di dover procedere (nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza) all’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, in 

applicazione dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento;  

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) il Responsabile dell’Area Tecnica nominato con Decreto del Sindaco n° 5 

del 12/10/2021; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 16, del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 737 del 19/12/2023 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento inerenti la Fornitura di sedie per 

l’ufficio giunta, saranno svolte dal Geom. Cosimo Mazzette; 

3. Di approvare il preventivo fornito dalla ditta Errebian S.p.A., con sede in via dell’Informatica n. 8, 

Zona Industriale Santa Palomba a Pomezia (RM), P.Iva 02044501001, dell’importo di € 3.251,30 Iva 

compresa; 

4. Di procedere all’affidamento dell'incarico per l’esecuzione della Fornitura di sedie per l’ufficio 

giunta, dell’importo complessivo di € 3.251,30 Iva compresa, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Errebian S.p.A., con 

sede in via dell’Informatica n. 8, Zona Industriale Santa Palomba a Pomezia (RM), P.Iva 

02044501001, di comprovata esperienza e capacità professionale; 

5. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento della Fornitura di sedie per 

l’ufficio giunta; 

- L'importo a base di gara, è pari a € 2.665,00; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

6. Di dare, altresì, atto che: 

l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7. l’incarico si svolgerà in stretta collaborazione con il R.U.P. e la fornitura in oggetto sarà in 

conformità alle indicazioni ed agli indirizzi da questi impartiti, e nel rispetto del preventivo e della 

normativa vigente; 

8. Di impegnare a favore della ditta Errebian S.p.A., con sede in via dell’Informatica n. 8, Zona 

Industriale Santa Palomba a Pomezia (RM), P.Iva 02044501001, l’importo complessivo pari a € 

3.251,30 Iva compresa, per la Fornitura di sedie per l’ufficio giunta; 

9. Di imputare la spesa complessiva di € 3.251,30 sul corrente bilancio 2023 nella maniera seguente: 

- € 1.994,50 cap. 20012 "IMP. AV. AMM. PER ACQUISTO ARREDI UFFICI”, Miss. 01, Pgm. 02, 

PdC 2.02.01.03.001; 

- € 240,20 cap. 20262 " ARREDO URBANO - AVANZO DI AMM.NE”, Miss. 01, Pgm. 05, PdC 

2.02.01.99.000; 

-  € 435,00 Cap. 10891 “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO- ACQUISTI”, Miss. 01, Pgm. 

06, PdC 1.03.01.02.000; 

- € 510,05 Cap. 10891“SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO”, Miss. 01, Pgm. 06, PdC 

1.03.01.01.000; 

- € 71,55 cap. 10360 “SP. EDIFICIO COMUNALE”, Miss. 01, Pgm. 02, PdC 1.03.02.09.003; 

10. Di trasmettere altresì la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per quanto 

di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 737 del 19/12/2023 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 918 del 19/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 19/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 918 del 19/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
19/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 63 

 
Il 16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 737 del 19/12/2023 con 
oggetto 
 
Fornitura sedie per l’ufficio giunta. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) d, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed impegno di 
spesa alla ditta Errebian Spa. 
Codice CIG: Z663DD81F2 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 16/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


